Ofício nº 986/2022/EP

Campinas/SP, 07 de junho de 2022.

Ilmo. Senhor
MARIA GRACIETE SOUZA MAUES
PRESIDENTE
TUNA LUSO BRASILEIRA

Assunto: Filiação Primária ao Comitê Brasileiro de Clubes - CBC

1. É com muita satisfação que comunicamos que o seu Clube, a partir desta data, passa a integrar o CBC na categoria de
Filiado Primário, assegurando a sua participação na Política de Formação de Atletas desenvolvida pelo CBC em parceria com
os Clubes formadores e as Entidades de Administração do Desporto – ENAD;

2. Considerando que o Entidade cumpriu todos os requisitos previstos no Regulamento de Integração e ainda é detentora da
Certificação de Registro Cadastral, emitida pelo órgão do Poder Executivo Federal, além de se beneficiar com a participação
nos Campeonatos Brasileiros Interclubes ® - CBI das diversas modalidades olímpicas que serão realizadas no período do
Ciclo Olímpico (2021 a 2024), de acordo com os esportes manifestados e que tem direito, o Clube também poderá ser
beneficiário de repasse dos recursos federais destinados à formação esportiva no âmbito do SND, conforme deliberado pela
Diretoria do CBC e disposto nos respectivos Regulamentos e Editais de Chamamento de Projetos, destinados exclusivamente
para Aquisição de Materiais Esportivos;

3. Além disso, o Clube participa gratuitamente dos eventos de formação, a exemplo do Seminário Nacional de Formação
Esportiva, obrigatório para o Clube participante dos CBI, organizado pelo CBC em parceria com a FENACLUBES. Caso o Clube
também efetue o pagamento da contribuição administrativa, pode também participar do Congresso Brasileiro de Clubes com
os benefícios previstos a cada evento, realizado anualmente, na Semana Nacional dos Clubes, e ainda, compor o Conselho
Interclubes - C.I. e ampliar a participação de seus representantes nos Eventos de Formação;

4. O Clube deverá efetuar o pagamento mensal da contribuição associativa do CBC, cujo valor atual é de R$ 4.200,00 e se
manter adimplente para que continue usufruindo dos benefícios dessa Filiação;

5. Comprovando o cumprimento de todos os demais requisitos previstos no Regulamento de Integração o Clube interessado,
poderá pleitear sua ascensão na categoria de Filiado Pleno, ampliando os benefícios nos 3 Eixos Estruturantes do Programa
de Formação do CBC;

6. A equipe responsável pela integração ao CBC permanece à disposição para atendimento e orientações por meio dos
telefones (19) 3514-6870 / 3514-6871, e-mail integra@cbclubes.org.br.
Atenciosamente,

Paulo Germano Maciel
Presidente do CBC